事　 　務　 　連　　絡
平成２３年３月１７日
関係者　各位
文学研究科長
佐　藤　昭　裕
平成２３年度科学研究費補助金（研究活動スタート支援）の公募について（通知）

　標記のことについて、独立行政法人日本学術振興会理事長より、別添のとおり通知がありましたのでお知らせします。

　応募予定者におかれましては、応募書類の提出等について、公募要領及び別紙により遺漏のなきようお願いいたします。
　なお、科学研究費補助金（研究活動スタート支援）の公募要領等関係書類については、下記の日本学術振興会のＷｅｂページよりダウンロードしてください。

記

○　日本学術振興会Ｗｅｂページ：
http://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/index.html
以上

別紙
平成２３年度科学研究費補助金（研究活動スタート支援）の公募について
【１】応募資格及び府省共通研究開発管理システム（以下、「e-Rad」という。）への研究者情報の登録等

　○　研究活動スタート支援に応募しようとする者は、公募要領に定める科研費（基盤研究等の一般の科研費）の応募資格を有するほか、次の要件（A・B）のいずれかに該当しなければなりません。なお、詳細については公募要領を確認してください。

＜要件＞
　A）平成２２年１１月１０日（平成２２年９月公募の応募締切日）の翌日以降、科研費の応募資格を得たため、平成２２年１１月に受付が行われた科研費に応募できなかった者

　B）平成２２年度に産前産後の休暇又は育児休業を取得していたため、平成２２年１１月に受付が行われた科研費に応募できなかった者

※上記B）の要件に該当する者について

　　この要件により応募する場合は、平成２３年４月１５日（金）までに、理由書に必要事項を記入の上、会計掛へメールにて提出してください。
　　なお、この要件により応募する場合、応募者が日本学術振興会科学研究費補助金電子申請システム（以下、「電子申請システム」という。）に応募情報等を登録できるのは、この書類を日本学術振興会に提出し、日本学術振興会での手続きが完了した後となります。
○　e-Radへの研究者情報の登録等が必要な場合は会計掛に連絡してください。なお、すでにe-RadのID・パスワードを持っている研究者であっても、登録内容を確認し、所属・職等に修正すべき事項がある場合には、会計掛に連絡してください。

　　登録・修正の処理には少なくとも３日かかりますので、応募書類の提出期限に間に合うよう、余裕をもって連絡願います。
【２】電子申請システムを利用した応募について
　　　応募するためには、e-Radにログインした上で、電子申請システムにアクセスし、手続きを行います。なお、応募情報のWeb入力開始は４月上旬以降の予定となっています。
応募者の電子申請システムへの利用方法については、電子申請システムのホームページ（応募者の方向け情報）に掲載されている操作手引を参照してください。
　　※　電子申請システムのホームページ

　　　　【応募者の方向け情報】

　　　　　　http://www-shinsei.jsps.go.jp/kaken/topkakenhi/shinsei_ka.html

【３】応募書類について
　　科学研究費補助金の応募書類のことを「研究計画調書」と言います。

「研究計画調書」は、前半部分と後半部分からなります。

（前半）と（後半）を電子申請システム上でひとつのファイル（PDF）にまとめて、電子データで提出（送信）します。
研究計画調書の作成については、応募者が責任を持って記入・確認の上、提出してください。特に、応募資格の有無及び重複制限については、十分確認をしてください。
【４】応募の流れについて
　（１）「研究計画調書」の提出（送信）《応募者》
応募者は、「応募情報」を電子申請システムのブラウザ上で直接入力し、別途作成した「応募内容ファイル」とあわせてPDFファイルに変換したものを確認後、［確認完了・提出］→［OK］をクリックし、平成２３年５月６日（金）１２：００までに提出（送信）してください。（所属する研究機関に「研究計画調書」を提出したことになります。）

（２）「研究計画調書」の確認作業

平成２３年５月９日（月）９：００より、電子申請システム上で「所属研究機関受付中」になっている「応募書類」を競争的資金サポートセンターが確認します。不備等があった課題のみ、不備等の旨とその修正すべき箇所を記載した応募書類を応募者の所属研究室のポストに投函もしくは電子メール等で５月１２日（木）１２：００までに連絡いたしますので、修正のために「却下」作業が必要な場合は、会計掛へ連絡願います。修正後は平成２３年５月１３日（金）９：００までに電子申請システム上で再び「所属研究機関受付中」となるようお願いいたします。
（３）応募書類の日本学術振興会への提出

平成２３年５月１３日（金）１１：００頃に、競争的資金サポートセンターから全学分を一括して日本学術振興会へ提出（送信処理）されます。
※　競争的資金サポートセンターの提出期限（５月９日（月）９：００）後の取扱いについて

　　競争的資金サポートセンターの提出期限後に提出された応募書類も、日本学術振興会の提出期限に間に合う（５月１３日（金）１１：００までに電子申請システム上で「所属研究機関受付中」となっている。）ようであれば提出をします。この場合、競争的資金サポートセンターでの確認作業は行いませんので、応募資格、重複制限のみでなく応募書類の確認すべてを部局科研費担当で行ってください。
【５】スケジュール

	３月１０日（木）
	公募開始

	４月１５日（金）
	B）の要件による応募の理由書　会計掛提出期限

	５月　６日（金）

１２：００【厳守】
	応募書類　提出期限

	５月　９日（月）～
５月１０日（火）
	競争的資金SCにて、応募書類の確認

	５月１０日（火）～
５月１２日（木）
	不備等のあった応募書類について、修正・差替え

	５月１３日（金）

１１：００頃
	競争的資金SCで全学分を一斉に提出（送信）

平成２３年４月　日

独立行政法人日本学術振興会理事長　　殿
機関番号　　１４３０１
機関名　　　　京都大学

職名・氏名　　総長　　松本　紘　　印

研究者番号：●●●●●●●●

研究者氏名（フリガナ）

□□　□□（▲▲▲▲　△△△△）

平成２２年１１月に受付が行われた科学研究費補助金に応募できなかった
理由について
（※　１００文字以内で、産前産後の休暇又は育児休業の期間を明記すること）

（前半）「応募情報」：研究課題名、応募額、研究組織等、基本データ

（電子申請システムのブラウザ画面上で直接入力。）

（後半）「応募内容ファイル」：研究計画の内容に係る事項

（学振Ｗｅｂページから様式（S-1-17）をダウンロードして作成。）

＋

担当部局・課・係

担当者名：

電話：

PAGE